SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

1

EDITAL COMPLEMENTAR n º 034/2013 PROPES/IFMT

CHAMADA 2013 - 2014

DE PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICA/TECNOLÓGICA

 A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato

Grosso – IFMT, por delegação de competência concedida pela Portaria Nº 1.306/2012, torna público o processo

de seleção de 10 projetos de pesquisa de Iniciação Científica e Tecnológica, nas condições e normas do Edital

034/2013, complementadas pelo presente Edital Complementar, pelas justificativas que seguem:

1. O CNPq concedeu uma cota extra para o IFMT de 10 bolsas de Iniciação Científica no Programa

PIBITI/CNPq;

2. Esta cota extra de bolsas concedida pelo CNPq é financiada pelo Fundo para o Desenvolvimento

Tecnológico das Telecomunicações – FUNTTEL;

3. Por exigência da FUNTTEL as bolsas devem ser concedidas em projetos desenvolvidos nas seguintes áreas:

Telecomunicações, circuitos elétricos, magnéticos e eletrônicos, metodologia e técnicas de computação e

sistemas de computação;

4. Sugere-se aos pesquisadores interessados em participar deste edital complementar, a leitura do Edital

034/2013.

Informações complementares ao Edital 034/2013

1. Submissão dos projetos

 Permanecem todas as condições, critérios e exigências estabelecidas no Edital 034/2013, que selecionou

projetos e bolsitas de Iniciação Científica para os programas IC FAPEMAT, PIBIC/CNPq e PIBITI/CNPq

2. Área de submissão dos projetos

 Os projetos devem ser submetidos nas seguintes áreas: Telecomunicações, circuitos elétricos, magnéticos

e eletrônicos, metodologia e técnicas de computação e sistemas de computação;

3. Vigência das Bolsas

 De novembro/2013 a julho/2014, totalizando 9 meses. Isto considerando que o bolsista selecionado será

indicado ao CNPq até 15 de novembro.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

2

4. Apoio Financeiro aos projetos aprovados

 Os projetos aprovados terão apoio financeiro na modalidade “Auxilio Financeiro a Pesquisador” nas mesmas

condições e valores do Edital 034/2013.

5. Cronograma

Atividades Datas

Lançamento do Edital Complementar 11 de outubro de 2013

Prazo para Inscrição dos Projetos até 25 de outubro de 2013

Análise dos Projetos pela PROPES e avaliadores até 4 de  novembro de 2013

Divulgação do Resultado a partir de 7 de novembro de 2013

Entrega dos documentos dos alunos bolsistas de 7 a 11 de novembro de 2013

Implantação das bolsas   de 11 a 14 de novembro de 2013

Vigência das bolsas  Nov/2013 a Julho/2014

Entrega dos Relatórios Parciais Até 15/03/2014

Entrega do Relatório Final e Prestação de Contas Até 30 de setembro de 2014

                   Cuiabá, 11 de outubro de 2013.

Ademir José Conte

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

Portaria nº 135 de 11/02/2011